¹⁴ Et quid in stupro commissio in campis, vel
in via publica armata manu more latro-
num. Et quid in stupro commissio in villa,
seu ruribus cum violentia, & cum reitera-
tione, num. 15.

¹⁶ Stupri, & adulterii pēna ordinaria an
mitiganda sit in minore.

¹⁷ Stuprum an commissum dicatur, si clau-
stra prudoris non dirumpantur per mate-
rialem effractionem virginalis integrita-
tis.

¹⁸ Et an possit dari tuta virginitas, etiam
concurrentibus signis corruptionem atte-
stantibus, nempe bymenis disruptionem,
viarum latitudinem, & carentiam effusionis
sanguinis.

¹⁹ Stuprum mulieris bene cognoscere, &
investigare est quid arduum, & maxima spe-
culationis.

C A P U T IX.

De Stupro.

Sub hac lege Julia tria crimina sunt
comprehensa, adulterium de quo
haecenus ratiocinati sumus, stu-
prum, tam Virginum, vel Vidua-
rum, quam puerorum, juxta text.
in l. Stuprum 34 ff. ad leg. Jul. de adulter. Ad
eandem legem pertinere videtur lenoci-
nium, & raptus; quamvis raptus pertinere
videatur ad leg. Jul. de vi pub. de quo crimi-
na infra erit sermo.

Stuprum est duplex, voluntarium, & violen-
tum; de stupro voluntario tam in Virgi-
nem, quam in Viduam honeste viventem
diximus in *Animadvers. 321.* ubi de ejus
pēna.

Stuprum violentum est illud, quod commi-
titur

Sicut cum violentia in mulierem reluetantem, quamvis non desint DD. affirmantes stuprum commissum cum blanditiis, persuasioneibus, promissionibus, & muneribus, & similibus fallaciis dici quoque violentum ex l. i. §. persuadere 3. ff. de servo corrupt. ex Addentibus ad Angel. de malefic. in verbo che bai ad uiterato num. 56. Bajard. ad Clar. tib. 5. §. stuprum num. 38. & habetur ex cumulatis per Basilio decis. 19. num. 5.

Pœna hujus criminis perfecto flagitio cum vi, est capitalis, l. i. §. qui puer 2. ff. de extraord. dincr. criminib. & ita istum text. intelligit, & declarat Bart. laudatus à Farinac. in prax. par. 4. tit. 16. qu. 147. num. 6., & idem Basilio in citata decis. 19. à nu. 5. ad 13. ubi nititur conciliare antinomiam inter dictum text. in §. item lex Iulia de adulteris. Institut. de public. judic. accedunt ex Regnicolis, Reg. Sanfelic. decis. 245. nu. 7. & Angel. Scial. in prax. für judic. cap. 3. num. 106.

Verum seire oportet, quod pœna mortis est coercendum stuprum violentum patratum cum armis, per textum in l. his qui aedes 1. ff. ad leg. Jul. de vi publ. & in l. i. §. qui puer 2. ff. de extraordinar. criminib. & in Autb. ut nulli Judices §. fin. verific. fures autem collat. q. Cuiac. cum cæteris cumulatis per Rep. Matthei de re crim. controv. 34. à n. 14. ad 47. ubi decisum refert pro pœna summi supplicii in casu consimilis violentie commissæ armata manu, & in terminis stupri violenti videndus est Carpzov. in prax. criminal. q. 75. à num. 1. ad 55. ubi quod hæc pœna mortis præscribit sibi locum, etiam in stupro commisso in personam inhonestam, & vulgarem ex quo potissimum punitur coactio. & ingressio violenta, & proinde duplex esse delictum dixit Brunnemaw. in l. 3. nu. 3. ff. ad leg. Jul. de vi public. & dieitur delictum commissum coactis hominibus etiam si unus homo coactus sit, vel unus solus vim fecerit ad text. in l. Prætor ait §. dolo autem verific. homines coactor ff. de vi bonor. raptor. de ratione hujus assertiois recurrentium est ad Anton. de Massibus ad lib. 47. fff. in tit. de furtis cap. 3. ad tit. 39. Statuti Ultrajecti n. 8. ubi loquens de moribus dicitarum Regionum ita ratiocinatur: Quos quidem mores non ausim reprehendere in primis si dominus alienus effracta sit, aut itinera publica infestata, nam preter quamquod vis cum ablatione rei concurrit, etiam publica misericordia ad eam securitatem:

legis impellit; Neque enim commercia gentium atque Civitatum consistere possunt nisi Maria atque Terræ improbis hominibus surgentur, & sua cuique Domus tutissimum refugium sit, quid prodest teles defendi adversus frigora, pluviam, atque alias Celi injurias si sunt nibilominus metuendi veiculari, que autem leti commoda, que, quales nocturna si dormire securè non licet? Quidquid non pecunii dumtaxat suis, & suppelletili, sed vite quoque paterfamilias timeat? Incertum enim qua mente fur ador effringat, spoliandi, an occidendi animo. Quam ob causam, & lex divina aliquoties jam citata, occidi eum permisit. Acriter in primis in eos animadvertisendum, qui adibus expugnatis, aut Vallis hominem captivum abducunt eique passionem grandis alio cujus lucri extorquent.

Quibus ita se habentibus ferenda non est sententia Reg. de Rosa, qui in sua praxi decretor. Criminal. par. 2. cap. 2. de stupro n. 33. & 34. firmare laboravit pœnam stupri violenti non esse pœnam mortis naturalis, & textum in l. i. §. qui puer 2. ff. de extraordinar. criminib. in illis verbis, perfecto flagitio punitur capite esse intelligendum de morte civili, non autem de morte naturali, quemadmodum in dubio semper intelligenda sunt jura loquentia de pœna capitum, & similiter tradit stuprum commissum cum violentia coerceri pœna legis Julie de vi publica, quæ est deportationis juxta textum in l. eadem §. præterea ff. ad leg. Julian de vi publ. & in §. item lex Julia instit. de public. judic., & ulterius subdit ex Jacobo Contio relato à Claudio Bertazolio, & ex aliis eruditis, quod verba illius legis diuinitate legantur, & proinde intelligenda esse de stupro illo patrato in puellam, quod in puerum committitur contra naturam.

Non obstante ista argumenta excogitata per doctissimum Regentem, qui quamvis maxime peritiam habuisset rerum criminum, tamen fatendum erit articulum non degustasse maturiori consilio, quia si ita rem examinasset, invenisset veritati consentaneam contrariam opinionem, & pro ea stare nedum jura illa satis aperta, de quibus supra, sed magis communem opinionem punitentem ultimo suppicio violentum stupratorem, cum qua magis communi stant Bart. Bald. Aleric. Abb. Ancharan. Joann. de Plates, Hostiens. Angel. Carrer. Diacon. Cor.

*Corrad. Boff. Gomez. Cyril. Clar. Ay-
mon. Menoch. Peguer. Caball. Guttier. Car-
dinal. Ibusc.*, quos omnes refert in suis lo-
cis accuratissimus *Prosper Farinac. de de-
lict. carnis q. 147. in §. stuprum ampliat. 5.
à n. 22. ad 28.*, ubi advertit, quod quam-
vis nonnulli ex dictis DD. loquantur de
pena capitum simpliciter, non exprimendo de
qua; intelligendi sunt de pena mortis na-
turalis; quibus ex regnolis addendus est
*Andr. de Isern. in tit. quæ sint regalia in
verb. contrabentium incestas nuptias col. 3.
versic. sicut exemplo, Afflict. in Constitut. Re-
gni si quis rapere, quem refert, & sequitur
Foller. in prax. criminal. versic. et si confite-
bantur num. 16. fol. mibi 411. Vivius decis.
295. num. 5. Vincent. de Francb. decis. 534.
refert judicatum pro pena mortis per Sac.
Conf. ad relationem M. C. V., & dicit non
esse amplius disputandum de conciliationi-
bus textuum supra relatorum; & similiter
judicatum pro morte testatur *Josepb de Sef-
se in decis. Aragonie 94.*, accedit *Camill.
Borrell. in summ. decis. tom. 3. tit. 6. in tit. de
adulteriis, & stupro n. 200.**

Hac magis communi opinione actenta, & com-
probata rationibus supra traditis, & rebus
10 iudicatis, non est disputandum super con-
ciliationibus illis, de quibus inutiliter dispu-
tavit *Reg. Rosa post Claud. Bertazol.*, nam
*Claudius Bertazol. in addit. ad Bartholom.
in consil. 465. lit. A.* multas refert opiniones
pro concilianda antinomia inter *text.* & *l. i.*
§. qui pueri ff. de extraord. crimin. cum aliis
illis iuribus, de quibus apud eundem; ta-
mèn si benè considerentur jura prædicta,
nulla considerari potest antinomia, nec con-
trarietas; Nec aliquid facit, quod per *text.*
*in l. ead. §. præterea ad l. juliam de vi publi-
ca, & in §. item lex julia inst. de public.*
11 *iudic. stuprum coeretur pena l. julie de
vi public.*, quæ est deportationis; siquidem
hoc non tollit difficultatem summi suppli-
cii inferendi, nam etiam actenta dispositio-
ne *legis Iuliæ*, quæ imponit deportationis
12 poenam, non videtur sublata pena mortis,
quæ juxta casuum diversitatem erat impo-
sita vim publicam inferenti, quemadmo-
dum cautum est in raptu *in l. qui cætu §.
qui vacantem eod. tit.*, & in illis qui convo-
cati hominibus, & cum armis villas, & do-
mos expilaverint, & effregerint, nam capi-
te puniuntur juxta *text.* *in l. hi qui in d. tit.
ad l. juliam de vi public.* Item pena capitali
l. julie damnatur qui ciuem Romanum

pendente provocatione necavit, ut habetut
in l. julia 7. ff. eod. Rursus per *text.* *in l. quo-
niā multa facinora C. eod.* licet teneatur
delinquens poena *l. julie*, quæ est deporta-
tionis (quasi propria illius criminis) plebi-
tur tamèn pena summi supplicii. Item servi,
qui inscio domino violentiam patrarent ea-
dē *l. jul.* summo supplicio afficiuntur, *juxta
text. in l. servos C. eod.* Igitur concluden-
dum est *Jurisconsult. Paulum in text. in l. i.*
§. qui pueri ff. de extraordin. crimin. idè
statuisse, committentem violentiam in pue-
rum, seu puellam etiam suasionibus, & do-
nis intervenientibus, per se flagitio, ca-
pite puniri; quia si non puniretur *l. julia*,
puniretur alia lege, quam ipse *Paulus in-
duxit*, & statuit non ex ipso capite, sed ab
ipsa *lege julia*, quæ de raptu loquitur *in d.*

13 *l. qui cætu §. qui vacantem*; ad quod fir-
mandum ponderanda sunt verba *textus le-
gis unicæ C. de raptu virginis*, quæ etiam
ad violentum stupratorem convenient, nam
ratio quam ponit *Justinianus* in prin-
cipio illius legis pro inducenda pena mor-
tis, nempe quod castitas, & virginitas cor-
rupta restitui non potest, convenit tam
violentio stupratori, quam rapienti, fortius
quia per Imperatoris *Leonis novam constitu-
tionem tit. 35. raptus, & stuprum violentum*
æquiparantur; ex quibus remanent clara
jura per me allegata pro pena mortis, &
nulla adest antinomia, & dijudicare quisque
poterit an veritati consentanea sit mea, vel
Reg. de Rosa opinio.

Hanc sententiam pro pena mortis absque ul-
14 la hæsitatione servarem, & servandam cen-
serem in stupro commissio in campis, vel in
via publica manu armata; siquidem qui in
via publica manu armata, more latronum
honorem virgini puellæ furatus est, suspen-
di debet perinde quasi suspenduntur coeteri
grassatores committentes latrocinia, & gra-
fassiones, & latrocinia in via publica, *juxta
text. in l. capitalium §. famosos, juncto §.
grassatores ff. de penis*, & cum istis, & aliis
solidis principiis hanc opinionem sustinet
Thebaur. qq. forens. lib. 4. q. 57. à n. 18. ad 21.
ubi quod plus est furari honorem quam pe-
cuniam, & merces in via publica.

Et similiter eadem pena summi supplicii im-
15 ponenda foret quando stuprum, tametsi
non commissum in via publica, sed in do-
mo, villa, vel rure esset reiteratum cum
violentia, tam si violentia esset commissa
pluribus, & diversis puellis, quam si esset
E e rei-

reitaratè commissum in personam unius pueræ à pluribus armatis accedentibus per vim ad eandem stuprandam in domo, vel in villa, & unus post alium, stuprum patraverint, quia tunc ex talis criminis reiteratione, & pluralitate dicuntur plura supra violenter commissa, & proinde poena est exasperanda usque ad mortem, juxta *texe.* in *S.graffatores superius allegatum, & juxta opinionem Farinac. de delict.carnis q. 147. nū.59. & 60. Thom. Grammat.vot. 17.nū.5. Anton. Fab. Berlich. & aliorum, de quibus apud Reg. Mattheū de re criminal.controv. 50.n.8. & 9.*

Est & illud non ignorandum, quod stupri violenti, & adulterii poena ordinaria non minuitur in minore ex lauxilium §. in delictis ff.de minorib. l. si adulterium cum incestu 38. §. fratres ff. de adulteriis Reg. Mattheū controv. 8. num. 25. ubi sic decisum, & in terminis stupri violenti decisum testatur Carpzov. qu. 75. à num. 47. ad 50. fuisse irrogatam poenam gladii, quam poenam practicandam crederem in stupro violento commisso in pueram immaturam, vel in pueram perfectæ etatis cum armis, quiā tunc poena ultimi supplicii infligitur, non tam propter stuprum, quam propter violentiam stupri, ut diximus in observ. 382.n.7.

Stuprum an dicatur commissum si claustra pudoris non disrumpantur per materialem effractionem, vel sufficiat, quod virginalis integritas corrumpatur per violentum Viri accessum cum seminis ejaculatione, quod per orificium mulieris attrahitur, *Reg. Mattheū de re Crimin. controv. 53. à nū. 16. qui nū. 19. & 20. concludit quod stuprum redditur impossibile si ex relationibus peritorum, vel ex testibus, vel per rei evidentiam constet membrum virile fuisse antecedenter viro amputatum, & hanc esse negativam coarctatam probatam per modum durissimum, cui magis quam testibus deferendum est, & proinde nū. 24. refert fuisse absolutum, & pueram in expensis condemnatam.*

Ratio assignari potest, quiā virginem esse defloratam per viri conjunctionem certò affirmari non potest, etiam concurrentibus signis hymenis disruptionem, viarum latitudinem, & parentiam effusionis sanguinis in concubitu, juxta receptissimam sententiam apud Artis Medicinae DD. & apud Jur. Cons. inter quos Cujac. de quo testatur Zaccb. qq. medico legal. lib. 4. tit. I. qu. 2. à nū.

18. ad 33. tom. I. ubi concludit, quod nūquam dari potest tuta virginitas, dum multoties ex menstruorum fluxu, & humiditate relaxant vulvæ membranæ, ita quod mulieres absque ulla disruptione, & dilaceratione virum admittunt. Et quod nullum possit sumi argumentum stupri ex pannis sanguinolentis; nec à ruptura, & integritate hymenis ex eodem *Zaccbia, Capivacc. Arniseo;* & ceteris peritissimis Medicis animadvertisit D. Basilio in cit. dec. 15. n. 35.

Ex quibus descendit, quod erit negotium artiu duum, & maximæ speculationis benè recognoscere, & investigare mulieris virginitatem, ut perpendit *Viv. in opin. 491. & in decis. 291. num. 9.* ubi monet Iudices, ut advertant unum novum, & cognitum apud Legistas, & Physicos, nempe quod potest dari casus virginem esse pregnantem, non tamen defloratam, ut contigisse afferit in duobus casibus ab ipso relatis; ipsum videoas; dum sat erit remictere curiosum Lectorem ad tantum Authorem, apud quem fides remaneat.

S U M M A R I U M.

- 1 **R** Apius criminis definitio traditur. *Pœna raptus est ultimi supplicii, nemdum contra autiores sceleris, sed etiam contra complices. ibid.*
- 2 *Raptus non consideratur si femina non fuerit raptæ libidinis causa.*
- 3 *Raptus poena est ultimi supplicii, etiam contra rapientes publicas meretrices.*
- 4 *Pœna raptus non tollitur per matrimonium subsecutum, & Constitut. verba afferuntur.*
- 5 *Raptus crimen an consideretur, quando mulier ipsa raptui consenserit sub colore matrimonii, num. . . Et quid si rapiens mulierem non cognoverit, quamvis potuerit, num. 6. Et quid in raptu Monialis. ibid.*
- 6 *Pœna ordinaria non habet locum, sed extraordinaria, contracto matrimonio inter raptorem, & raptam, concurrentibus tamen circumstantiis, de quibus per Authorem.*
- 7 *Raptus sub criminis an comprehendatur fuga mulieris honestæ procurata à domo sui Patris ad finem contrabendi matrimonizem, invitis Parentibus cum aliqua persona dispersis conditionis, & refertur casus, qui emerit decidendus.*
- 8 *Raptus poena an possit practicari contra mulierem rapientem virum, vel adolescentem 5*

- 10. *Raptus pœna ordinaria an in proxim deduci possit contra rapientes publicas mero trices.*
- 11. *Referuntur decisiones, pro pœna extraordinaria triremum.*
- 12. *Delictum in genere in crimen raptus quomodo probetur.*
- 13. *Raptus crimen an cognosci possit à Judice capiente, ratione contredictionis; Et quid in puella raptâ in uno territorio, & in alio compressa, n. 15.*

C A P U T X.

De Raptu.

Raptus crimen est execrandum scelus, quod committitur, cum Virgo, Vidua, Sanctionialis, allave honesta mulier, matrimonii contrahendi causa, aut libidinis explendi causa per vim, vel malis artibus abducitur, *Reg. Mattheis de re Crimin. controv. 55. n. 5. & controv. 49. n. 17.* Et proinde coeretur pœna ultimi supplicii irroganda, nedum ipsis auctoribus sceleris, sed etiam consciis, & complicibus, data quoque licentia, & potestate parentibus, & consanguineis foeminae occidendi. Raptore in ipso crimen repertos ad text. in l. Raptore Virginum 54. C. de Episcop. & Cleric. l. unic. S. pœnas C. de rapt. Virgin. latè Farinac. in præc. crimin. par. 4. tit. 16. quest. 145. n. 7. per quæ jura allegata, etiam parentes pœnatur pœna deportationis si patientiam præstiterint, accedit Novell. 143. vers. sed parentes etiam.

Diximus raptus definitionem esse, violentam translationem de loco ad locum libidinis causa; quià si foemina fuerit rapta non libidinis causa, raptus crimen non dicitur, *Carpzov. q. 40.*

Concordat de jure hujus Regni Neapolitani 3. *Constitutio Gulielmi sub rubric. de violentia Meretricib. illata, per quam imponitur pœna ultimi supplicii contra confessum, atque convictum de hoc crimine, etiam in personam Meretricis; Et altera Constitutio Re-*

gis Roberti incipiens, *Si quis rapere de violentia monialibus illata, quæ videtur omnino conformis juri communī; Quibus stipulatur Constitutio Imperatoris Federici, quæ incipit capitalem pœnam sub tit. de Raptâ Virgin. vel Viduarum, per quam sicut sublatus abusus tollendi pœnam raptus per matrimonium subsecutum. Verba Constitutionis. Consuetudinibus, quæ in aliquibus partibus Regni nostri Siciliæ, bænus obtinebant; pœnas Raptore, Raptam sibi in matrimonio collocando, vel alii eam tradendo ruptui fœse capitali sententia excubebant, omnino sublati, accedit dispositio Capituli Regni editi ab eodem Rege Roberto, quod incipit V. fine, per quod mandatur, ut procedatur contra Raptorem ad forjudicationem cum abbreviatione termini sex mensium non expectato anni circulo.*

Ex quibus juribus sublata videtur illa quæstio, quæ revocabatur ad examen actencto jure communī, an foret locus pœnae raptus, quando mulier ipsa ruptui consenserit, ut colligitur ex decisio apud Reg. Sanfelic. dec. 267. p. 2. ubi M. C. V. censuit puniendum pœna mortis Stephanum Roccum Ianuensem ob simplicem raptum cum voluntate ipsius raptæ sub colore matrimonii, quamvis ad locum destinatum non pervenerint, quamvis non committi verum raptum punitibilem mortis pœna, quoties mulier ex sua omnimoda, & spontanea voluntate assensum suum raptori præbuerit, probabilius videatur de jure communī *Harprecto in S. Item lex Julia de vi public. 8. tit. Institut. n. 33. vers. cæterum.*

Cum Harprect. opinione concurrendum crederem, quoties rapiens mulierem illam non cognoverit, quamvis potuerit, quia tunc cum virginitas, vel castitas non fuerit ablata, ordinariæ raptus pœna non erit obnoxius, secus si copula non fuerit subsecuta, ex quo ad illam pervenire non potuit, ut satis apertis principiis, probat idem Harprect. num. 36. & 37. post Petrum Francisc. Lingloy decis. Justin. 22. qu. 1. num. 15. Marfil. Carrer. Jul. Clar. & Mascard. plenissime Reg. Cortiada decis. 89. num. 40. & 41. tom. 2. quod tamen non procedit in Regno in raptu monialis, quæ tam si fuerit violata quam non, raptus crimen locum habebit ex Constit. Regis Roberti; in cæteris vero casibus amplectandam censeo opinionem

Ee 2 Har.

Harpreat. & ceterorum Doctorum laudatorum in terminis propositæ distinctionis, in quibus terminis intelligendam credidit decisionem *Regentis Sanfelicii*, ex novissimis nostris Regnicolis *D. Anton. Police de præminentia Regiarum Audientiarum tit. 10. cap. 24. num. 13. par. 2.* Sed *Sanfelicii* decisionem melius intelligendam credidit *Regens Rosa in præc. decretor. par. 2. cap. 4. num. 12.* si constaret in facto, quod rapiens, qui promiserat matrimonium erat jam conjugatus, quod cum non constet ex tenore illius decisionis, nec ex processu, credendum erit, quod *D. de Rosa* hoc arguerit ex verbo illo *sub colore matrimonii*, quod ponit *D. Sanfelicius* in principio decisionis.

Contracto matrimonio inter raptorem, & raptam, quamvis raptor mori debeat, juxta terminos Constitutionis *Si quis rapere*, & alterius, quæ incipit *Capitalem*, de quibus supra; nihilominus quod non habeat locum semper poena ordinaria, sed extraordinaria testantur DD. relati per *D. Anton. Police in cit. cap. 24. num. 12.*, ubi refert ita decisum per *M. C. V. sub die 29. Maii 1690.* ubi referente *D. Consiliario de Altimari*, non fuit practicata poena mortis contra raptorem, sed præsidii clausi, vita durante, quod ego servandum crederem concurrentibus circumstantiis illis, quæ Judicem inducere possunt ad recedendum à poena ordinaria, nam alias semper resisterent expressa verba Constitutionis per nos superius transcripta.

Et quid in raptu, seu potius fuga mulieris honestæ procuratae à domo sui patris ad finem contrahendi matrimonium cum aliqua persona disparis conditionis invitatis parentibus, malisque artibus, & ad finem, ut persona illa, quæ procuravit raptum, sub velamine matrimonii facilius commercium habere potuisset cum muliere rapta, juncta que præcedente allocutione cum eadem muliere, tamen in domo patris, quam post fugam à domo patris, mediante quadam apertura, seu foramine facto in quodam pariete propè Conservatorium, ubi mulier existebat, & vir continuò accedebat ad finem illum videndi; & qua poena veniat puniendus, de hoc fuit acerrime disputatum, annis præteritis in Regia Juncta erecta de ordine S.C. Majestatis contra Equitem illum, qui imputabatur de hoc crimine, & per Regiam Junctam fuit condemnatus ad exilandum extra Regnum per triennium, sed

demum in gradu revisionis prævia reclamatio admissa in Collaterali Consilio de ordine ejusdem M. C. decretum fuit reformatum sub die 4. Februarii 1684. interposito decreto male judicatum; & quod carcer cedat in penam, referente Regente *D. Stephano Carrillo*; & Votantibus Regentibus *D. Marchione Crispani*, & *D. Antonio de Gaeta*, & interveniente pro Fisci Patrono *D. tunc Consiliario*, postmodum Regente *Januario de Andrea*, ut ex actis penes Anastasium Scribam à mandatis.

Hæsitatum quoque vidi, an raptus poena practicari possit contra mulierem, virum, vel adolescentem rapientem negat *Harpreat. in locis citatis à num. 34. ad 35.*, & concurret cum hac sententia, *Harpreato* non citato, *D. Anton. Police cap. 24. num. 28.* qui laudat *Clar. Menoc. Decian. & Farinac.* Sed contraria sententiam sustinet *Crusius de indiciis delictor. par. 2. cap. 15. de indiciis raptus à num. 12.* ubi quod raptus poena sine sexus distinctione æquè in feminas, ac masculos constituantur, & refert *Angel. in l. unic. Cibac* tit. num. 6. attestantem se vidisse Florentiae meretricem combustam, ex quo rapuerat quandam pulchrum puerum.

Quod procedit quoque in stupro; in quo plenè constet, vel ex confessione ipsius mulieris, vel ex aliis evidentissimis probationibus, puellam sponte, & nudam accessisse ad lectum juvenis, & in stuprum consensisse, nullo modo stuprator erit hoc casu cogendus ad dotandum, vel ad ducendum puerilam in uxorem, juxta opinionem *Farinacci, Parisii, Gomez., & Berlichii*, apud eundem *Harpreat. in §. Item lex Julia de Adulteriis num. 96.*

Major occurrit difficultas, an raptus violenti poena ordinaria in præc. deduci possit contra rapientes publicas meretrices, & difficultas non insurgit de jure communi, quo attento non erit locus, nisi poenæ extraordinariæ arbitrio Judicis, ut ducto arguento legis, qui adulterium 29. C. ad leg. Jul. de adulter. probat *Harpreat.* ubi supra à num. 38. cum seqq. Sed subesse potest difficultas attentis hujus Regni Constitutionibus, quibus poena mortis imponitur, etiam in raptu, & violentia meretricibus illata; sed quod hæc poena non extendatur ad auxiliares, & cooperantes, dixit *M. strill. decis. Siciliae* 207. Sed nos dicimus, quod hodie neque fas erit poenam ordinariam practica-

re contra principalem rapiētēm talem mulierem, dum nunquam illam practicatam vidimus, imo contrarium decisum legimus apud Thib. in Cod. rer. judicat. allegat. 7. allegation. diversor. ubi ille, qui commisit raprum cum stupro in personam cuiusdam servae existentis in taberna, quamvis per M. C. V. cum nimio rigore fuisset ad mortem damnatus, in gradu reclamationis fuit reformata sententia, & condemnatus in Regiis triremibus per septennium, & quod cœfet poena ordinaria in raptu meretricis, & mulieris inhonestæ, est communis opinio apud Raynald. observat. crimin. cap. 22. §. 1. usque ad 10. à num. 161. ad 170. lib. 2. Et ad evadendam poenam ordinariam, non est necessarium, quod mulier rapta sit publica meretrice, sed sat erit, quod sit inhonestæ.

Demum animadvertere non erit obliuiscendum, quod in crimine raptus delictum in generē probatur, constito de abductione de loco ad locum libidinis causa cum probatione honestatis pueræ, pro qua honestate sufficit probare, quod tempore raptus, formina reputabatur honesta, & erat in gubernio honestarum personarum, ita post D. Sese decis. 95. num. 11. testatur Reg. Rosa in prax. decret. par. 2. cap. 5. num. 12. vers. dico, quamvis non esse necessariam hanc honestatis probationem, cum confundantur dictum in genere cum delicto in specie, operatus fuerit D. Antonius Police in cit. cap. 24. num. 33. p. 2.

Insuper accedit, quod raptus crimen cognoscitur à Judice capiente, qui efficitur competens ratione contrectationis, ut ex Dectan. tract. crimin. lib. 8. cap. 9. num. 6. docet Capit. blanc. de Baron. cap. 54. num. 7. lib. 2. sequitur Raynald. observ. ad cap. 1. supplet. 5. num. 258. & 259. Reg. Rosa in prax. cap. 5. num. 25. in fin. lib. 1.

Et quid in puerâ rapta in uno territorio, in alio compressa, vide Zanger. de exception. par. 2. cap. 1. num. 236. quem laudat Basilico decis. 15. num. 41.

S V M M A R I V M .

I Ncestus crimen quam grave, & inexpiabile scelus sit, demonstratur, & quo gladio vindicetur, maxime si cum adulterio, & stupro conjunctum sit.

2 Pœnarum discrimin consideratur inter stuprum commissum inter ascendentēs, &

descendentēs, & commissum inter collaterales, num. 3.

- 4 Incestus cum stupro commissus cum deabus sororibus quando pœniatur.
- 5 Decisio D. de Franchis 240. quam in dubium revocavit Caball. recepta in præci demonstrator ex novissimis rebus judicatis.
- 6 Pœna incestus inter affines, qua sit.
- 7 Venus prodigiosa qua sit demonstratur.
- 8 Afferuntur verba Anton. de Matth.
- 9 Pœna qua teneatur ille, qui ementito sexu nupsi tamquam feminæ.
- 10 Sodomia crimen in tres dividitur species.
- 11 Pœna qua sit practicanda contra maritum exercentem venerem præpostaram cum coniuge proprio.
- 12 Confessio mulieris an sit ratificanda in caput viri.
- 13 Terqueri an possit mulier honesta, vel inhonestæ, que assertuisse sodomitam passam.
- 14 Sodomitam passi depositio in tortura ratificata, an sufficiat ad torturam inferendam.
- 15 Et quid concurrentibus adunniculis.
- 16 Et quid si concurrat delictum in genere cum fractura de recenti.
- 17 Tortura ex processu informativo inferri non posset ex dicto silius crimen passi; aliis non concurrentibus.
- 18 Pœna, qua veniant afficiendi libidine si Mastrupratores, afferuntur verba Anton. de Matthæis, ibidem.

C A P U T XI.

De Incestu, & Venere Prodigiosa.

QUAM grave, & inexpiabile scelus sit incestus omnibus notum est; dum indifferenter coeuntes cum consanguineis, & affinibus æquiparantur brutis, quæ in coeundo nullam servant consanguinitatem, ut ex Bermon. in tract. de public. concubinar. rubric. de incestu num. 5. monet Farinac. de delitt. carnis qu. 149. num. 2., & ideo gladio vindicatur: maximè si cum adulterio, vel stupro conjunctum sit, ad text. expressum in Cod. Theodos. in l. 1. Cod. de incest. nupsiis, Ant. de Matth. ad lib. 48. fff. tit. cap. 6. de hoc tis. n. 5. vers.

Ceteram adest pœnarum diversitas inter incestum

stum commissum inter ascendentes, & descendentes, & collaterales, nam in primo, & secundo casu punitio est capitis absque ulla hæsitatione, etiam atento jure Divino. *Lævit. cap. 10. vers. 11. 12. 14. & 38. 138. §. 3. D. de adulter.*

In linea vero Collaterali, in quo jus civile tam tum obstat, poena erit extraordinaria relegationis, vel fustigationis cum bonorum publicatione ex 1.6. *autb. Incestas, C. de incestis nuptiis, D. de Franchis dec. 240. ¶ 378. Tbsaur. decis. 110. num. 5.* ideo apud Reg. *Sanfelice. dec. 417. par. 3.* Ille, qui commiserat stuprum, & incestum cum duabus consobrini sult ad tristernes damnatus reformata sententia M. C. V. quæ ad mortem damnaverat, quamvis incestum cum sorore sammo supplicio vindicandum probaverit *Anton. de Matthæis in loca citato num. 5. in fine ibi: Ex his autem apparet, errasse eos, qui tradiderunt solum incestum in recta linea commissum summo supplicio plebendium esse; nam cum incestus cum sorore, non minus sit contra jus naturæ, & gentium, ut modo probavimus, consequens est, & bunc summo supplicio vindicandum.*

Et quamvis contra *D. de Franchis* in supérius citata decis. 240. insurrexit cum solidissimi mis argumentis *Petr. Caball. resol. crimin. cas. 240. nu. 4.* & pro hac opinione decisum testatur *Ant. Fab. in suo C. lib. 5. tit. 3. de incest. nupt. def. 6.* nihilominus in Regno semper practicatam legimus poenam extraordinariam Ieyiorem; quemadmodum decisum comperimus per S. C. de anno 1654. in causa *Vincentii Frolli* inquisiti in M.C.V. de stupro cum incestu in personam Pentæ N. ejus sororis consobrinæ, quamvis per M.C.V. fuisset latum decretum, esse quaestioni subjiciendum; factò verbo in S.C. per tunc Judicem Prato fuit suspensum decretum M.C.V. & mandatum eidem M.C.V., quod citra torturam causam expediret, iuxta ordinem sibi datum, & per M.C.V. fuit explicatus ordo datus pro pena exilii, ut ex actis penes Matthæum Curtium tunc Aclorum Magistrum; deinde causa fuit commissa in S. C. ad instantiam querelantis; cuius exitum ignoramus.

Inter affines nulla cadit dubitatio, quod remanet simplex poena extraordinaria, ideo incestus matris cum genere fuit punitus poena fustigationis, apud *Clar. in præc. crimin. §. adulterium, vers. Quare, de qua decisione*

suit memor *Farinac. de delictis carnis qu. 149. num. 78.* & de nefario coitu habito inter vitricum, & privignam differit Reg. *Mattheu controu. 50.* qui num. 24. quamvis inclinare videtur, quod leges, & Doctores loquentes de incestu in ascendentibus, & descendantibus, extendi debeant in affinibus, qui loco parentum, & liberorum habentur; tamen num. 68. & 69. refert suisse interrogatam penam extraordinariam exiliarem, ex quo in specie casus propositi poena non erat à lege definita; & non urgebant contra réum, nisi indicia; & sic durum videbatur extendere penam usque ad mortem; cum jus non patiebatur admittere duas specialitates, maximè quando agitur de vita hominis.

Hactenus diximus de incestu, nunc de venere prodigiosa; seu monstruosa brevissime ero acturus, sat erit remittere Lectorem ad *Anton. de Matthæis* in locis per me superius allegatis nu. 8. cujus verba sunt: *Sequitur 8. venus monstruosa, de qua ne pudicas aures offendam paucissimis agere constitui. Monstruosa Venus est quecumque, vel virum, vel feminam mentitur: cujus rei sunt pedicones, pathici, tribades, Mastupratores, Felatores, Irrumatoros, & qui nefandam libidinem cum brutis exercent, qui omnes ultimo supplicio afficiuntur; quoniam naturæ metas transgrediuntur, & quantum in se est spes huminum interficiunt. Eaque in re civilia jura cum legibus Divinis conveniunt Levit. 20. v. 13. 22. 23. Exod. 22. v. 19. Deut. 27. 21. §. Item lex Julia de adulter. infest. de public. judic. l. cum vir nubit 31. Cod. boe tjt. l. 1. §. ult. ff. de extraordin. crimin. Novell. 77.*

Poena hujus criminis tenetur ille, qui ementito sexu tamquam foemina nupsit, juxta casum relatum per *Menoch. de arbitrariis lib. 2. contur. 3. cas. 286. num. 13.* ubi cum fuerit hoc detectum post mortem, fuit denegata sepultura cadaveri, & damnatus ad mortem ille, qui se affidaverat puerum, legitur apud *Thor. in 3. part. sect. 3. v. Sodomita, qui puerum.*

Hoc crimen sodomiæ in tres dividitur species, apud *Basilico decis. 4. num. 10. 11. & 13. accepto dit Carpzov. in præc. crimin. part. 2. qu. 76. num. 4. 5. & 6. & num. 15. 16. 17. & 18.*, qui num. 24. 25. & 26. admittit, & decisum testatur eandem penam mortis esse praetitandam contra maritum exercentem Venereum

Tractatus Criminalis Analyticus.

223

nerem præpostoram cum conjuge propria, etiam si delictum fuerit perpetratum in ore uxoris, & poena fuit quoque practicata contra ipsam uxorem admittentem, & ore semen exsugentem, quod est delictum irruptionis, de quo loquitus fuit Antonius de Matthæis, plenè diximus de hoc nefando crimen in *Observat. ad singul. 382. & 383.* ubi in *Animadversionibus*. Verum, quod mulier patiens coitum sodomiticum regulariter præsumatur coacte, & ex metu reverentiali consensum præstissime, & præsertim in uxore, dixit *Farinac. de delictis carnis qu. 148. n. 80.*

Quare dicta confessio neque ratificanda erit in caput viri, juxta definitionem illam *Antonii Fabri*, quam allegavimus in *Animad. 353. & 354. num. 8.* quemadmodum tortu quæ non debet quælibet mulier honesta, quæ afferit fuisse sodomitatem etiam sponte *Raynal. observat. crimin. cap. 21. §. 4. n. 16. & 17. tom. 2. contrarium in meretrice dicit Basilic. dec. 4. num. 31.*

Sed major suboritur difficultas, an solum dictum mulieris, vel pueri, qui passus fuit solum dormiam, & in tortura ratum habuit, faciat indicium ad torturam, affirmat *Bossius de indic. & considerat. ante tortur. n. 160. Marfil. in pract. crimin. §. diligenter num. 8. & seq. Gomez variar. resol. tom. 3. cap. 12. rubr. de probat. delict. n. 16. & ex Regnicolis Muscat. in pract. crimin. de cognit. delictor. n. 25. Reg. de Marinis in observ. ad decisionem Reverterii 415. n. 4. to. 2.* ubi nedum stare videtur pro tortura simplici ex dicto solius socii criminis, sed pro tortura ex processu informativo, juxta illud, quod semel servatum vidisse per M. C. V. profitetur, ibi: *In crimen vero sodomie memini semel vidisse in M. C. servatum, sodomitam esse torquendum ex processu informativo, cum nullum contra ipsum adfesset indicium, nisi dictum criminis passi, qui hoc etiā in tortura asseveraverat.* Sed contraria opinio est verior, & magis in foro recepta, nempe quod talis sola depositio impuberis sodomiam passi non faciat indicium ad torturam, non concurrentibus aliis adminiculis, & pro hac sententia stat *Crusius de indic. par. 1. cap. 68. num. 3. & 4. Carpzov. in pract. crimin. part. 3. quæst. 12. num. 37. & 38.* ubi loquitur de cæteris delictis exceptis, concordat *Basilico decis. 4. à num. 16. ad 31.* ubi distinguendo conciliat contrariam opinionem, quemadmodum fa-

cit *Reg. Rosa in pract. decretor. criminal. p. 2. cap. 1. à n. 12. ad 24.* ubi hoc comprobatum dicit cum observantia M. C. V. his verbis: *Nibilominus in hoc nefando delicto in nostra M. C. V. practicatur, & in usu est, quod dictum sodomitati, sive maris, sive feminæ, sive majoris, sive minoris, vel sponte, vel per vim, cum adminiculis, facit indicium ad torturam, juxta doctrinam Fardinac. quæst. 43. num. 99.* Verùm hæc praxis recipit suam declarationem, & modificationem, ex traditis per eundem in *par. 1. cap. 7. num. 15.* ubi testatur de contraria praxi M. C. V. & Regiarum Audientiarum, dum dicit, quod in illis, ut plurimum servatum vidi solum stuprati dictum sufficere ad torturam inferendam; si cum ejus depositione concurrat 16 delictum in genere cum fractura ani, seu laesione de recenti, accedit *allegatio Augustini Molli. Advocati magni nominis rerum criminalium apud Danza de pugna Doctor. tom. 3. cap. 1. à n. 1. ad 5.*

Quare in istis terminis, & non aliter sustineri potest illud, quod scripsit *Reg. de Marinis 17 in observat. ad cit. decis. 415. Reverterii*, si quidem si ad deveniendum ad simplicem torturam non sat erit sola impuberis stuprati confessio, istis saltem non concurrentibus circumstantiis; Cùr asseverandum erit, sat esse ad inferendam torturam ex processu informativo, quando in hoc casu cautius, & cum maxima circumspectione est procedendum, unde apud *Reg. Reverter. decis. 276. tom. 1.* censuit Collaterale Consilium, non esse concedendam dispensationem pro tortura ex processu informativo, non obstante, quod contra reum urgerent non levia indicia, nempe vulnerati assertio, & rei contumacia, quæ sola nullis aliis concurrentibus, satis superque videbatur ad faciendum indicium ad torturam ex puntuali doctrina *Grammat. conf. crimin. 67. n. 5.*

Qua pena veniant afficiendi libidinosi Masturbatores, videndus est *Caball. resolut. crimin. casu 16. num. 5. & 6. tom. 1.*, ubi quod poena 18 est exiliaris, vel alia extraordinaria, & hanc penam posse arbitrari in penam relegationis, dixit *Benedict. Carpzov. par. 2. in tit. de Sodomiae pena qu. 76. à num. 12. ad 14.* licet de jure nulla poena statuta reperiatur, sed in graviorem penam sua nimia severitate inclinare videtur *Anton. de Matthæis in locis superioribus nu. 8.* sub illis verbis: *Quare dubitari potest, recte Interpretes plerique*

rique ex libidinis istis Mastupratores excipiunt tamquam non morte illi, sed exilio, vel mitiore pena afficiendi sunt. Nam cum hi quoque genus hominum interficiant, & Deus filios Iude ob scelus non dissimile occiderit, non video, qui excusari a pena capitatis possint, nisi forte, quia propter nimiam frequentiam difficile, ac penè impossibile sit banc severitatem rueri, accedit videndus idem de Matthæis in prolegomen. c. 3. n. 4. fol. 39. ubi quod ideo dicuntur Mastupratores, quia sibi ipsi stuprum inferunt.

De crimine sodomiæ dixi in Observat. 382. & 383., & dicam in Animadversionibus, ubi exquirendum erit de necessitate corporis delicti, maximè quando proceditur per indicia indubitata, & diximus quoque in superiorius citatis Observationibus num. 6. quod non liquida corporis delicti probatio in hoc criminis quemadmodum in adulterio, & incestu suppleri potest per confessionem utriusque rei, adeo quod utroque reo consciente poterit Judex tute devenire ad mortis sententiam ex Carpzov. q. 76. à num. 50. ad 52. p. 2.

S V M M A R I V M .

- 1 *S*epulchri violati crimen quomodo committatur, & an ejus pena possit extendi usque ad mortem, num. 2.
- 3 *P*œna qua veniat afficiendus spoliator cadaveris, & quid in spoliantibus mortuum nondum sepultum, num. 4.
- 5 *E*t quid in dante alapam cadaveri Episcopi mortui.
- 6 *P*œna qua teneatur Officialis associans cadaver, ut crimen occultetur, demonstratur cum novissimis rebus judicatis.

C A P U T XII.

De Sepulchro violato.

- 1 *H*oc crimen committitur pluribus modis, & signanter per illum, qui statuam in monumento positam dejicit, vel abstulit, vel fregit; vel qui fecit, quo minus quis funeretur, vel sepeliatur in eo loco, in quo sepeliendi jus habet, ut satis aperitis juris Consultorum, & Eruditorum principiis probat Anton. de Matthæis de crimi-

nibus tit. 6. de sepulchro violato c. 1. n. 3.
Pœna hujus criminis potest extendi usque ad mortem concurrentibus qualitatibus delictum aggravantibus, Tiber. Decian. lib. 6. cap. 42. num. 18. Carpzov. quest. 83. num. 58. par. 2.

Ex quibus principiis descendit, quod spolians cadavera plectitur pœna mortis si spolium sequatur armata manu, si vero sine armis pœna extenditur usque ad Metallum l. 3. §. adversus, ff. de sepulc. violat. Brunnen. in Commentar. ad dictum text. n. 5. Tiber. Decian. lib. 6. cap. 42. num. 16. Menoch. de Arbitrar. cas. 387. num. 13. Farinac. in præc. crim. de delictis, & pœnis q. 20. à num. 116. ad 119. ubi quod id procedit etiam in spoliantibus mortuum nondum sepultum, quoties concurret qualitas armata manus, Bened. Carpzov. in præc. crimin. p. 2. q. 83., ubi quod quamvis pœna spoliantium cadavera defunctorum regulariter non sit ultimi suppliæ; hoc verum est non concurrentibus qualitatibus delictum aggravantibus. Et an occidens forjudicatum possit ipsum forjudicatum occisum spoliare, videndus est Agel. Scialoys in præc. forjud. cap. 17. n. 57.

Quid dicendum in non spoliante, vel vulnerante Cadaver, sed in dante Alapam Cadaveri Episcopi mortui ex odio: videnda est determinatio S. Congregationis Episcoporum, & Regularium facta sub die 27. Junii 1670. per quam Rev. Petrus Antonius Boccardus, qui impegerat alapam cadaveri Reverendissimi Moncalvi Episcopi Guardiae fuit condemnatus in pœnam exilii temporalis, arbitrio S. Congregationis, & talis pœna fuit decreta ab defectum plenæ probationis, & ob ætatem sexagenariam ipsius Boccardi, ut testatur Raynald. in observat. ad cap. 32. §. 4. & 5. à num. 523. ad 527. tom. 3. fol. mibi 152.

Hic pertinet animadvertere, qua pœna teneatur Officialis associans cadaver, ut crimen occultetur, Reg. Mattheu de Regimine Regni Valentia cap. 8. §. 8. à num. 98. ad n. 105. refert, quod fuit punitus pœna remigii per annos duodecim, sed per S. Cons. sub die 18. Martii anni 1699. hæc pœna fuit exasperata ad triremes vita durante contra Nicolaum Izzo urgentissimè inditiatum de hoc, & aliis criminibus, reformato in pejus decreto M. C. V. per quod extiterat condemnatus ad serviendum in Regiis Triremibus per septennium, ut dixi in practic. Observat. SVM.

S U M M A R I U M.

- 1 **S**acrilegii species traduntur.
- 2 **P**œna sacrilegii an possit extendi usque ad mortem; referuntur decisiones tam antiquæ, quam recentiores, & u. 3.
- 4 **E**t quid in furripiente rem Sacram, nempè Patenam modici valoris, an sit afficiendus poena ultimi supplicii.
- 5 **D**ecisio Reg. Sanfelic. in dubium revocatur ex novissimis rebus judicatis allatis per D. Crisp.
- 6 **P**œna sacrilegii num subingrediatur, si res sacra à loco propbano fuerit ablata; vel non sacra de loco sacro. Et furti actionem dari non autem sacrilegii concludit Harprect. cuius verba transcribuntur, num. 7. Et an distinctiones supra tradite per Autorem, & per Harprect. deferire videantur in Regno, num. 8.

C A P U T XIII.

De Sacrilegio.

- S**acrilegii plures sunt species; sed nos decrevimus verba facere de illa sacrilegii specie, quæ committitur subripiendo rem sacram de loco sacro. Quod crimen est capitale ex text. in l. sacrilegii 6. in princip. ff. ad leg. Iul. pecul. laudat facta, §. locus ff de pœn. quod admisit in quocumque sacrilegio, Reg. Matthei controver. 36. num. 18. sed relata communione opinione num. 19. afferit, quod aliqui ex DD. allatis loquuntur concurrentibus qualitatibus aggravantibus, nempè violentiæ, 2 fracturæ, furti magnitudinis commissi cum reiteratione, vel nocturno tempore; quo casu poena erit extendenda usque ad mortem naturalem.

Hanc opinionem in praxi receptam legimus in Regno apud Reg. Sanfelic. decif. 35. ubi

- 3 fuit judicatum per M.C.V. esse reum mortis Ioannem Dominicum della Rocca, qui subripuit linteamina Altaris ex fericò confecta valoris ultra unciam existentia in Ecclesia S. Mariæ Salutis, & similiter esse furcis suspendendum Andream de Mauro, qui subripuit ab Ecclesia argenteas tabulas affixas ante imaginem Beatæ Virginis ex voto fidelium; accedit alia decifio 243. num. 4.

par. 2. ejusdem Reg. Sanfelic. qui refert ne-dum furca suspensum, sed raptatum, & ma-nu amputatum Antonium Mandari inquisi-tum de furto Pixidis Sanctissimi Sacra-menti, etiam cum scissione Custodiæ cum scarpello in Ecclesia Jesus Mariæ, & alias consimiles decisiones, quæ prodierunt de anno 1672. contra Antonium de Palma, & alios, refert D. Crisp. in Theorie. & practic. Crimin. tract. 4. de Crimine sacrilegii nu. 25. Difficultas superesse videtur in subripiente rem sacram, nempè patenam modici valo-ris; an sit afficiendus poena ultimi supplicii; & apud Reg. Sanfelic. in superius citata decif. 243. num. 6. in fine, habetur suisse con-demnatum ad furcarum suspendia Mini-cum della Sala captum cum patena argen-tea modici valoris, quam ab Ecclesia subri-puerat. Verum contra dictam decisionem 5 insurgit D. Crisp. in citatis locis à num. 35. ad 39. ubi nedum illam expugnat tamquam nullo fundamento innixam, & contra com-munem Doctorum sententiam, & contra doctrinam Paul. de Castro ab eodem laudati; sed contrarium passim judicatum testatur per M.C.V. & signanter de anno 1673. in personam Dominici Febbo, qui non aliter fuit damnatus poena mortis, sed mulieratus fuit flustigatione, & perpetua remigatione ob furtum patenæ valoris carolenorum 28. à Sacristia Sanctæ Mariæ della Concordia, quamvis imputaretur etiam de ablatione Mappæ ab Altari S. Laurentii valoris caro-lenorum quindecim, apud Scribam de Feli-ce in Banca olim de Caro.

Major est difficultas num subingrediatur cri-men sacrilegii si res sacra à loco profano 6 fuerit ablata; & in subtrahente rem non sa-cram de loco sacro: in primo casu distin-gendum arbitratur Anton. de Mattheiis hoc tit. cap. 3. num. 3. inter scienter abstulen-tem rem sacram, & ignoranter, nam in pri-mo casu erit sacrilegium; in secundo fur-tum, nam non locus, sed res sacrilegium fa-cit ex Constitutione Severi, & Antonini.

Quod poena sacrilegii Jure Canonico tenetur ille, qui rem non sacram de loco sacro fur-to subtraxerit, adeo cap. si quis contumac- 16. & Can. quisquis caus. 17. q. . . . Clar. §. sacrilegium num. 1. DD. apud Reg. Sanfelic. decif. 243. num. 3. in fine; sed furti actionem dari non autem sacrilegii concludit Har-prect. in §. Item lex Iulia peculatus 9. tit. In-stitutus de publicis judiciis nuov. 14. & 15. to. 4.

F. f. cuius

cujus verba: *Atqui de contrario si res non sacra, sive profana ex loco sacro furtu fuerit subtracta, & hujusmodi rei nomine furti actionem dari, non sacrilegii, disertè respondit Marcian. in l. Divi Severus 5 ff. ad leg. Jul. peculat. sed buic contradicere videtur Claudius Saturninus in l. facta 16. §. locus 4. ff. de pœn. cum sic ait locus facit, ut idem vel furtum, vel sacrilegium sit; & capite luendum, vel minore suppicio. Quibus indicare voluisse videtur Iure Consultus, quod re privata ex loco sacro ablata sacrilegium committatur. Quo circâ Cujac. lib. 13. observ. cap. 19. opinatur istam l. 16. §. locus, esse correctam per d. l. 5 ff. ad l. Jul. pecul. Verum jam autem ostensum est, legem Pandectarum per aliam l. Pandectar. ne riquam corrigi. Ideoque bic nodus aliter solvendus est, & respondendum prefatam, l. aut facta 16. §. locus 4. ff. de pœn. non esse accipiendam de re privata, sed sacra, vel publica: Nam si talis res ex loco sacro surrepta fuerit, sacrilegium: si ex privato, furtum committitur. De re siquidem privata text. iste intelligi nequit propter allegatam, l. 5 ff. ad leg. Jul. peculat. que clare decidit, eum qui privatam pecuniam in æde sacra depositam abstulit furem esse, non sacrilegum, & banc in sententiam inclinat etiam D. Collega Bocer. dict. tract. de pœn. furtor. criminalib. cap. 2. num. 35.*

- Sed hæc distinctio parum deservire videtur in Regno, dum apud Reg. Sanfelic. in superius citata decis. 35. fuit inficta pœna ultimi supplicii in sacrilegio improppio, quod erat furtum rei non sacræ excedens unciam, ut advertit idem Reg. Sanfelic. in dec. 243. num. 5.

S U M M A R I U M.

- 1 **P**OENafurti an de jure cōmuni sit pœna summi supplicii, & quid fuerit statutum per leges uniuscūjusque Regni, Populorum crescente malitia, & rapacitate, nu. 2.
- 3 Harprect. verba tanquam singularia afferruntur, ibid. Et quid fuerit statutum in Regno nostro per Carolum II. Andegavens. in capit. Regn. Adhoc, demonstratur, n. 3.
- 4 Pœna mortis statuta in cap. Regn. Adhoc, an dura visa fuerit, non concurrentibus qualitatibus delictum aggrauantibus.
- 5 Pœna ordinaria vindicat sibi locum, concurrente qualitate violentie commissæ ar-

mata manu, vel concurrente qualitate faltatis.

- 6 Furtum excedens unciam, ad hoc ut pleatatur pœna mortis, an constare debeat de valore unciae tempore, quo fuit latum capitulum, vel de tempore præsenti, quo fuit commissum delictum.
- 7 Furtum magnum à pluribus commissum, si facta divisione quantitatis furtae, portio uniuscūjuslibet non ascendet ad summam statutam, an omnes teneantur pœna mortis.
- 8 Fur, qui confessus est furtum commissum, non constito de corpore delicti, an pœna ordinaria teneatur; Et quid si ex pluribus furtis, que commissum fateatur, unum, vel duo in genere verificentur, an fur laqueo suspendatur, quamvis reliqua furtæ verificata non extiterint, num. 9.
- 10 Delictum in genere in criminis furti auverificetur presumptionibus, & conjecturis ad infligendam pœnam ordinariam.
- 11 Et quid si circumstantie in confessione adjectæ correspontent cum confessione principalis, qui fuit furtum passus.
- 12 Et quid in furtis Campanæ.
- 13 Delicti corpus, quando non concurrit in criminis furti in terminis pœnae triremium impositum in Pragm. 10. de emption. & vendit. quamvis concurrat rei confessio, non erit locus pœnae triremium contra fures confessos.
- 14 Pœna triremium per decennium. tenetur in Regno fures, aut receptantes res furativas, aut ejus auxilium præstantes, etiam si sint Pater, Mater, & cæteri consanguinei, & affines.
- 15 Et quid quando principales furtum committentes non venirent plectendi pœna ordinaria triremiuin.
- 16 Pœna contra conjunctos receptatores rerum furatarum, ad hoc ut teneantur pœna bujus Pragm. an requiratur nedum consanguinitas, & receptatio, sed etiam scientia furti commissi.
- 17 Fures condemnati pro primo furto, inquisiti demum pro secundo furto tenentur ad pœnam triremium per decennium; Et quid si pro primo furto fuerit latum decretum, quod carcer cedat in pœnam, ibid.
- 18 Furtum an committatur, quando res non fuit contrectata de loco ad locum.
- 19 Fur an possit ratione contrectationis puniri à Iudice loci, ubi res fuit contrectata;

Et

C A P U T XIV.

De Criminibus non atrocioribus, & nonnullis levioribus.

- Et quid quando furtum committitur in Territorio Baronis, & contrectatio fit in aliqua Terra demaniali, ibid. Et quid quando Baro habet privilegium cognoscendi de delictis commissis extra Territorium, ibid.*
20. *Et quid si Iudex contrectationis non beat informationem super delicto in genere.*
21. *Furti appellatione an veniat crimen truffæ.*
22. *Pœna truffæ an sit exiliaris, vel triremum. Et an rei absentes citentur ad depонendum, ibid. Et quid in crimine falsi, num. 23.*
24. *Furti actio an detur ad querelam mari- ti. Et quid si uxor rem furatam restituere voluerit, an detur juramentum in litem pro restituzione rei furatae, num. 25.*
26. *Furti actio an detur Patri pro furto facto à filio emancipato, & quid è contra, & an Iudex possit criminaliter punire consanguineos de crimine furti, ibid. Et an remissio obtenta per filium liberet socios, ibid.*
27. *Furtum commissum per filium naturalens an puniatur uti furtum domesticum.*
28. *Furta domestica an plectantur pena mortis, adestis legibus Romanis.*
29. *Furtum an committatur in re communi.*
30. *Et an socius accusatus à socio de furto teneatur actione civili.*
31. *Furti actione an teneantur inventores rerum incertarum deperditarum.*
32. *Furti actione an teneatur Tabellarius, seu Nuntius, qui aufugit, subtrahit pecunia, vel subtrahit rebus alibi deferendis.*
33. *Furii pœna, & privationis officii an teneatur habens custodiam frumenti publici, si faciat panizare frumentum proprium, relieto in borreis frumento publice Annona.*
34. *Fur an possit condemnari ad paenam corporalem, & ad restitutionem rerum subtratarum, si non constet de furto, quam per solius partis offensæ demunciationem. Et an sit locus juramento in litem pro liquidatione quæ arsritatis furatae, ibid.*

In ter crima non atrociora numerari potest furtum, ex quo fures lege divina Mosaica non plectebantur poena capitali, ut superius diximus. Nec jure communi indistincte statuebatur pœna summi supplicii, ex quo conveniens non visum fuit, ut qui in ære deliquit in corpore puniretur, dum nulla adest proportio inter vitam, & bona, eruditissimus Anton. de Matthæiis de criminib. ad lib. 48. ff. de furtis tit. 63. num. 4. ibi: Nummos abstulit, non vitam tibi; Cur amittat vitam, cum satisfacere nummis possit? Ademit, quod restituiri potest, cur admittatur ipsi, quod restitui non potest, & in eodem loco num. 3. vers. abstulit, dixerat; Nulla proportio justa est inter furcam, & quinque solidos.

Verum ad refrenandam populorum crescentem malitiam, & rapacitatem, & ad conservandam publicam tranquillitatem apud plerosque fuerunt sèpè sèpiùs promulgatae leges constituentes pœnam summi supplicii, prout in Germania ex Constitutione Caroli V. constitutum testatur Harprecht. in §. pœna manifesti 5. Institut. de obligation. que ex delicto nascuntur num. 8. & 9. qui num. 16. inculcat rationem superius assignatam, his verbis: Idcirco, & Magistratus pro Reipublice necessitate modum pœnarum statuere, adeoque decernere potest, ut fures Severius coerceantur, furcaque suspendantur, quo salus communis propagari, paxque, & tranquillitas publica in mundo commodius conservari queat.

Quare in Regno nostro Carolus Secundus Andegavensis in cap. Regni, Ad hoc sub tit. de furtis, statuit, ut quicumque furtum in rebus unum augustalem valentibus commiserit, fustigetur; & signetur in fronte, ac à tota Provincia banniatur; Qui autem furtum commiserit ultra augustalem, usque tamen ad unciam, puniatur pœna amputationis manus: Extensa pœna usque ad mortis supplicium contra illum, qui ultra unciam furatus fuerit.

Cujus legis dispositio semper in Regno dura viva fuit uti emanata sic exposcentibus illis

F f 2 tem-

temporibus, quibus malefactoribus grassantibus opus erat exemplo, ad text. in l. aut facta §. fin. ff. de pœnis, & ideo nunquam receptam, nec practicatam vidimus, nec quoad furtum infra augustalem, nec quoad ad pœnam amputationis manus; nec quoad pœnam mortis pro furto infra, & ultra unciā, nisi esset magnum furtum, vel concurrent qualitates illæ, nempè discussio- nis domorum, vel usus Clavium adulteri- narum, vel furtum esset commissum à per- sonis utentibus barbis adulterinis, juxta de- cisionem Gizzarelli. i 3. quem sequitur Reg. Sanfelic. decis. 35. decis. 36. & 39. num. 5. & decis. 272. tom. 2. ubi fuit practicata pœna ultimi supplicii in magno furto, quod ascen- debat ad suminam ducatorum quincento- rum.

Præterea prescriberet sibi locum capituli di- spositio si furtum proponeretur commis- sum, nedum cum qualitate sacrilegii, juxta decisiones per nos allatas in tit. de sacrilegio, ubi hæsitavimus de pœna ordinaria in sacri- legio modici valoris, sed similitè vindica- ret sibi locum concorrente qualitate vio- lentiae armata manu, maxime cum comiti- vâ noctis tempore. Itus hanc Civitatem, juxta decis. D. de Frâncis. f 70. vel concur- rente cum furto qualitate falsitatis, juxta decisiones anni 1670. quas refert D. Crisp. in tract. crimin. tract. 13. cap. 3. de pœnis furto- rum num. 47. 48. & 49. accedunt Regnicole allegati per D. Anton. Police de præbemin. Regiarum Audientiar. tit. 10. cap. 28. num. 30. tom. 2.

In terminis superius citati cap. ad hoc quo cau- tum fuit, ut in furto excedente unciam au- 6 ri fur plectatur pœna summi supplicii; vidi pulchram excitatam quæstionem, num in- telligi debeat de valore uncia temporis, quo fuit latum Capitulum, vel de valore uncia temporis præsenti, quo fuit cotmmissum de- lictum, quo crevit valor uncia auri, usque ad ducatos 18. & quod intelligi debeat de valore tempore delicti perpendit doctissi- mus Reg. Rosa resol. 29. num. 16. & 17. par. 3. quem ego sequutus fui in mea præ- sentat. instrument. cap. 4. num. 160. ubi ad- duxi Bened. Carpzov. in terminis loquen- tem.

Dum diximus, quod furtum magnum plecti- tur pœna summi supplicii, ulterius progre- 7 dimur, quid dicendum si furtum magnum fuerit à pluribus commissum, & facta divi-

sione quantitatis furatæ inter Socios, unius- cūjuslibet portio, quæ ex re furata perve- nit non excedit summam statutam ad pœ- nam mortis. Omnes esse immunes à pœna ultimi supplicii ex Berlicbio, & Carpzov. in præc. crimin. par. 2. qu. 7 8. nu. 37. & sequent. advertit Brunneman. de proces. crim. cap. 9. de pœnis, num. 83. in fin. Sed in contrarium de- certat Crisp. in Theorie. & præc. crim. tract. 13. cap. 3. de pœnis furtorum à num. 32. ad 54. & Calà super prag. 11. de empt. & vend. par. 3. à num. 36. ad 39.

Illud insuper animadvertere non erit omitten- 8 dum, quod furtum commis- se si quis con- fiteatur, attamen de corpore delicti non constat, reus non potest pœna ordinaria delicti puniri, sed bene arbitraria ex Paul. de Castr. in austb. sed novo jure n. 8. in fin. C. de servis fugitiv. latè Benedict. Carpzov. quest. crimin. par. 2. q. 8 1. num. 59. Imò Farinac. de inquisit. quest. 2. num. 15. voluit quod ad condemnandum de furto confessum, etiam præcedentibus indiciis, esset verificanda confessio, perquirendo loca, in quibus fas- sus fuit pecuniam abscondisse, adhoc ut ex pecunia inventa dicatur verè constare de corpore delicti, alias reus esset dimicen- dus cum cautione, non verificata ejus con- fessione in tortura facta, juxta casum per eum relatum.

Limitatur tamen, quando quis plura furtæ 9 commis- se fateatur, tunc enim si unum, vel duo verificantur, & de locis, & perso- nis, quibus facta sunt constet, fur laqueo suspenditur, etiam si reliqua non sint liqui- data, & verificata, juxta decis. Gram. 48. & Bajard. ad Clar. §. Furtum nu. 27. sed hoc in desuetudinem abiisse dixit Campana de forjud. resol. 16. num. 11. sed pro opinione Grammatici stat Carpzov. in præc. crimin. in supracit. qu. 81. nu. 13. & 14. relatus per D. Hieronymum Calà super Pragm. 11. de empt. & vendit. p. 1. n. 19. & 20.

Delictum in genere in criminis furti quamvis 10 probari possit præsumptionibus, & conje- cturis, cum sit delictum difficilis probatio- nis, in quo non remanent vestigia; nihilominus hæc communis DD. assertio intelli- genda est quoad inquirendum, torquendum, vel ad pœnam extraordinariam, non autem ad damnandum reum pœna ordina- ria, pro qua exiguntur plenæ probations super corpore delicti, etiam si reus confes- sus sit, ut post Guazzin. ad defensam reor. de-

Tractatus Criminalis Analyticus.

229

defens. 4. cap. 5. circa corpus delicti num. 5. Matthæu controv. 35. à num. 13. ad 32. ubi sic resolutum refert, & dixit Foller. in pract. crim. in verb. capiat informationem num. 17. plenè Raynald. observ. crim. cap. 14. nu. 309. cum seq. tom. 2. sed contradicit Carpzov. in pract. crim. qu. 81. à num. 13. ad 17. par. 2. ubi quod fure confessio, si circumstantiae in 11 confessione adjectæ corresponteant cum confessione principalis, qui fuit furtum passus, adeò quod verificatur delictum tam circa personas, quam locum, & res furatas, non potest dubitari de corpore delicti, nec de pena mortis; imò subdit hoc procedere etiam si pecunia, vel alia res ablata indicata Magistratui adhuc non extet, sed consumpta reperiatur, & postmodum fur confiteatur.

Et quamvis Reg. de Ros. in pract. crimin. par. 1. cap. 1. num. 20. stet pro opinione, quod sufficiant conjecturæ ad probandum corpus delicti hujus criminis, maximè si fuerit furtum pecuniae, quod non solet hominibus manifestari; Verum ego ejus opinionem intelligendam puto in furtis in via publica, de quibus paulò inferius loquitur, in quibus hodiè per Prag. 30. in §. 20. de exilibus, 12 est provisum, ut in furtis campaneæ sufficiat conquestus principalis disributi, & non requiratur probatio existentiae pecuniae, & identitatis bonorum furto subtractorum.

Accedit in terminis poenæ triremium statutæ per Pragm. 11. de empt. & vend., quod def. 13 ciente corpore delicti in criminе furti, quamvis adsit furis confessio, & concurrant indicia resultantia ex consuetudine furandi cum conquestu Partis querelantis, si tamen aliundem non constet de corpore rei furto subtractæ, nequè erit deveniendum ad poenam triremium contrà fures confessos, sed tantum infligi potest poena relegationis, exilii, vel fustigationis, ut post Carpzov. & Berlicb. declarat in terminis Calà in commentar. ad eandem Prag. par. 1. cap. 4. à num. 16. ad 18. Et ratio est, quia poena triremium statuta per dictam Pragm. habetur ut poena ordinaria, & proindè poena extraordinaria erit infligenda in alio genere poenæ, juxta tradita per Nos in observ. ad singul. nostri Genitoris 197. à n. 19. cum seq. & in observ. 83. n. 20.